
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ JAKAPY

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 
государственных учреждений здравоохранения Республики Алтай, 

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай, 
утвержденное приказом Министерства здравоохранения Республики Алтай

от 27 декабря 2011 года № 201

В целях исполнения постановления Правительства Республики Алтай 
от 17 октября 2023 № 389 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Алтай от 5 ноября 2008 г. № 252», п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приложения к Примерному положению об оплате труда работников 
государственных учреждений здравоохранения Республики Алтай, подведомственных 
Министерству здравоохранения Республики Алтай, утвержденному приказом 
Министерства здравоохранения Республики Алтай от 27 декабря 2011 года № 201 
(далее -  Примерное положение), следующие изменения:

1) в приложении № 1 «Рекомендуемые минимальные размеры окладов
(должностных окладов) работников, занимающих должности служащих, включенные 
в профессиональные квалификационные группы»:

в строке 1.1 цифры «2231» заменить цифрами «2448»; 
в строке 1.2.1 цифры «2918» заменить цифрами «3202»; 
в строке 1.2.2 цифры «3208» заменить цифрами «3519»; 
в строке 1.2.3 цифры «3500» заменить цифрами «3640»; 
в строке 1.2.4 цифры «3791» заменить цифрами «4160»; 
в строке 1.2.5 цифры «4083» заменить цифрами «4480»; 
в строке 1.3.1 цифры «4631» заменить цифрами «5112»; 
в строке 1.3.2 цифры «5095» заменить цифрами «5590»; 
в строке 1.3.3 цифры «5557» заменить цифрами «6097»; 
в строке 1.3.4 цифры «6021» заменить цифрами «6606»; 
в строке 1.4.1 цифры «6519» заменить цифрами «7153»; 
в строке 1.4.2 цифры «7170» заменить цифрами «7867»; 
в строке 2.1.1 цифры «4631» заменить цифрами «5081»; 
в строке 2.1.2 цифры «5557» заменить цифрами «6097»; 
в строке 3.1.1 цифры «3775» заменить цифрами «4142»; 
в строке 4.1.1 цифры «2317» заменить цифрами «2543»; 
в строке 4.1.2 цифры «2548» заменить цифрами «2796»; 
в строке 4.2.1 цифры «2574» заменить цифрами «2824»; 
в строке 4.2.2 цифры «2831» заменить цифрами «3106»;

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН СУ-КАДЫК 

КОРЫЫР МИНИСТЕРСТВОЗЫ



2

в строке 4.2.3 цифры «3088» заменить цифрами «3389»; 
в строке 4.2.4 цифры «3346» заменить цифрами «3671»; 
в строке 4.2.5 цифры «3602» заменить цифрами «3952»; 
в строке 4.3.1 цифры «3775» заменить цифрами «4142»; 
в строке 4.3.2 цифры «4340» заменить цифрами «4762»; 
в строке 4.3.3 цифры «4905» заменить цифрами «5382»; 
в строке 4.3.4 цифры «5472» заменить цифрами «6004»; 
в строке 4.3.5 цифры «6037» заменить цифрами «6623»; 
в строке 4.4.1 цифры «6176» заменить цифрами «6776»; 
в строке 4.4.2 цифры «6792» заменить цифрами «7453»; 
в строке 4.4.3 цифры «7409» заменить цифрами «8129»;
2) в приложении № 2 «Рекомендуемые минимальные размеры окладов 

(должностных окладов) работников, занимающих должности служащих, не 
включенные в профессиональные квалификационные группы»:

в строке 1 цифры «6303» заменить цифрами «6863»; 
в строке 2 цифры «5299» заменить цифрами «5590»; 
в строке 3 цифры «3926» заменить цифрами «4142»; 
в строке 4 цифры «4514» заменить цифрами «4762»; 
в строке 5 цифры «5101» заменить цифрами «5382»;
3) в приложении № 2.1. «Рекомендуемые минимальные размеры окладов 

(должностных окладов) работников, занимающих должности служащих 
квалификационные требования, к которым и наименования которых установлены в 
соответствии с профессиональными стандартами»:

в строке 1.1 цифры «3775» заменить цифрами «4142»; 
в строке 1.2 цифры «3775» заменить цифрами «4142»; 
в строке 1.3 цифры «4340» заменить цифрами «4762»;
4) в приложении № 2.2 «Рекомендуемые минимальные размеры окладов 

работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 
рабочих, включенным в профессиональные квалификационные группы»:

в строке 1.1.1 цифры «2231» заменить цифрами «2448»; 
в строке 1.1.2 цифры «2453» заменить цифрами «2691»; 
в строке 1.1.3 цифры «2677» заменить цифрами «2937»; 
в строке 2.1.1 цифры «2899» заменить цифрами «3181»; 
в строке 2.1.2 цифры «3123» заменить цифрами «3427»; 
в строке 2.1.3 цифры «3346» заменить цифрами «3671»;
5) в приложении № 2.3 «Рекомендуемые минимальные размеры окладов 

работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 
рабочих, квалификационные требования к которым и наименования которых 
установлены в соответствии с профессиональными стандартами»:

в строке 1.1 цифры «2677» заменить цифрами «2937»; 
в строке 1.2 цифры «2677» заменить цифрами «2937»; 
в строке 2.1 цифры «2899» заменить цифрами «3181»; 
в строке 2.2 цифры «2899» заменить цифрами «3181»; 
в строке 2.3 цифры «3123» заменить цифрами «3427»; 
в строке 2.4 цифры «3123» заменить цифрами «3427».
2. Руководителям бюджетных и автономных учреждений государственных 

учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай:
а) предусмотреть увеличение окладов (должностных окладов) работников с

1 октября 2023 года на 5,5 процента в пределах утвержденного фонда оплаты труда на 
2023 год;



б) привести локальные нормативные правовые акты, содержащие нормы 
трудового права, в части оплаты труда работников в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Алтай от 17 октября 2023 № 389 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Республики Алтай от 5 ноября 2008 г. № 252» с учетом 
мнения представительного органа работников и осуществить организационно- 
штатные мероприятия, связанные с реализацией указанных актов, в соответствии с 
трудовым законодательством в срок до 31 октября 2023 года.

3. Руководителям казенных государственных учреждений, подведомственных 
Министерству здравоохранения Республики Алтай:

а) предусмотреть увеличение окладов (должностных окладов) работникам 
с 1 октября 2023 года на 5,5 процента, кроме медицинских, фармацевтических, 
педагогических работников, представляющих социальные услуги, должности которых 
попадают под действие постановление Правительства Республики Алтай от 16 февраля 
2022 № 34 «О реализации пилотного проекта по установлению системы оплаты труда 
отдельных категории работников казенных учреждений здравоохранения Республики 
Алтай, подведомственных Министерству здравоохранения Республики Алтай» 
увеличение осуществить в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
в установленном порядке законом Республики Алтай о республиканском бюджете 
Республики Алтай на очередной финансовый год и на плановый период.

б) привести локальные нормативные правовые акты, содержащие нормы 
трудового права, в части оплаты труда работников в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Алтай от 17 октября 2023 № 389 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Республики Алтай от 5 ноября 2008 г. № 252» с учетом 
мнения представительного органа работников и осуществить организационно­
штатные мероприятия, связанные с реализацией указанных актов, в соответствии с 
трудовым законодательством в срок до 31 октября 2023 года.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года

3

Министр


